
N. prop (2022/47)

COMUNE DI CESENA

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 26/07/2022 – delibera n. 205

OGGETTO: DEFINIZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUALE 2022 A EMILIA ROMAGNA TEATRO 
FONDAZIONE. APPROVAZIONE.
________________________________________________________________________

L'anno (2022), il mese di Luglio, il giorno ventisei, si è riunita la Giunta Comunale con 
l'intervento dei signori:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENTE ASSENTE

LATTUCA ENZO Sindaco P

CASTORRI CHRISTIAN Vice Sindaco P

ACERBI CAMILLO Assessore P

FERRINI LUCA Assessore A

LABRUZZO CARMELINA Assessore P

LUCCHI FRANCESCA Assessore P

MAZZONI CRISTINA Assessore A

VERONA CARLO Assessore P

Presiede il SindacoEnzo Lattuca
Assiste il SEGRETARIOManuela Lucia Mei
Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente 
per OGGETTO:
DEFINIZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUALE 2022 A EMILIA ROMAGNA TEATRO 
FONDAZIONE. APPROVAZIONE.



N. prop (2022/47)

RICHIAMATE:
- la delibera CC. n. 103 del 22/12/2021 e ss.mm.ii., con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022-2024;
- la delibera GC. n. 431 del 30/12/2021 e ss.mm.ii., con cui si è provveduto ad approvare il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, parte finanziaria, e il Piano Investimenti 2022-2024;
- la delibera GC. n. 45 del 01/03/2022, con cui si è provveduto ad approvare il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024, parte obiettivi e parte attività strutturali,
- la delibera CC. n. 81 del 30/09/2021, che ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e la relativa Nota di Aggiornamento, approvata con 
delibera CC. n. 102 del 22/12/2021, la quale individua la Fondazione E.R.T. – Emilia 
Romagna Teatro tra le società e gli enti partecipati dal Comune di Cesena, con l’obiettivo, 
quindi, di sostenere le attività di Emilia Romagna Teatro Fondazione;

PREMESSO:
- che con delibera CC. n. 93 del 2001 è stata approvata la costituzione di ERT (Emilia 
Romagna Teatro) che annovera fra i soci fondatori il Comune di Cesena, per l’attività di 
produzione e di spettacolo del Teatro Bonci;
- che lo Statuto di “Emilia Romagna Teatro Fondazione – Teatro stabile pubblico 
regionale”, approvato il 18.12.2018, individua tra i soci fondatori e necessari il Comune di 
Modena, il Comune di Cesena, il Comune di Bologna e la Regione Emilia-Romagna;
- che lo stesso Statuto, all’art. 2, individua il Teatro Bonci di Cesena quale sede teatrale per 
l’attività della Fondazione;
- che la stessa disposizione prevede che tale sede sia concessa alla Fondazione, in uso 
gratuito, compresi gli eventuali arredi, corredi e impianti dove esistenti, dal Comune di 
Cesena, sulla base di specifica convenzione che ne regoli l’esclusiva disponibilità e le 
modalità delle manutenzioni;
- che la Fondazione, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto soprarichiamato, è un organismo 
stabile di produzione teatrale, non ha fini di lucro e, tra le finalità e gli scopi indicati, 
risultano come prioritari il ruolo di sostegno e di diffusione del teatro nazionale d’arte, di 
tradizione e di innovazione, lo svolgimento dell’attività di produzione teatrale con carattere 
stabile e continuativo anche attraverso la gestione diretta di spazi sul territorio regionale, 
previa convenzione con le amministrazioni;
- che, ai sensi del successivo art. 5, i soci fondatori necessari e i soci ordinari sostenitori 
sono tenuti a erogare un contributo annuale al Fondo di Gestione;
- che l’art. 12 dello statuto citato intitolato “Il fondo di gestione” stabilisce che la 
Fondazione fa fronte alle spese attraverso, tra gli altri, i contributi annuali dei soci fondatori 
necessari e che tali contributi devono essere congrui in rapporto alle spese di gestione 
delle sale teatrali ed il loro ammontare complessivo deve essere almeno pari ai contributi 
annuali dello Stato;



N. prop (2022/47)

PRESO ATTO che ERT Fondazione si propone, in particolare:
- di promuovere attraverso le attività teatrali la qualità artistica, culturale e sociale, 
svolgendo il ruolo di sostegno e di diffusione del teatro nazionale d’arte, di tradizione e di 
innovazione, con particolare riferimento all’ambito regionale;
- di svolgere attività di produzione teatrale con carattere stabile e continuativo, di curare la 
diffusione e la distribuzione dei propri spettacoli nelle sedi della Fondazione, sul territorio 
regionale, in Italia e all’estero;
- di assumere la gestione diretta e la disponibilità esclusiva di spazi teatrali sul territorio 
regionale, previa convenzione con le amministrazioni comunali o con altri soggetti che ne 
abbiano la disponibilità, nei quali programmare direttamente le proprie produzioni 
assicurando una ospitalità qualificata ad organismi e compagnie di riconosciuto valore 
professionale ed artistico;
- di realizzare, anche in collegamento con analoghe istituzioni italiane o di altri paesi 
europei, compiti di promozione del teatro nazionale d’arte e di tradizione sul piano 
europeo ed internazionale e di valorizzazione del repertorio italiano contemporaneo;
- di sviluppare e sostenere l’attività di ricerca, anche in coordinamento con Università e con 
enti ed istituti operanti nel settore teatrale, sostenendo in particolare le giovani compagnie 
che operano sul territorio regionale ed in particolare quelle delle città sedi dei Teatri 
gestiti;

DATO ATTO che:
- l’art. 10 del D.M. 27/07/2017 così come modificato dal D.M. 25/10/2021 del MiC “Criteri e 
modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal 
vivo, a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo (FUS) di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 
163” prevede, quale condizione per l’ottenimento dei contributi a valere sul FUS, l’impegno 
degli enti territoriali o altri enti pubblici a concedere contributi per una somma 
complessivamente almeno pari al cento per cento del contributo statale, e tali da garantire 
la copertura delle spese di gestione delle sale;
- Emilia Romagna Teatro Fondazione (ERT), oltre ad essere il teatro stabile pubblico della 
regione Emilia Romagna, attivo su una rete di cinque città: Modena (sede legale), Cesena, 
Bologna, Vignola e Castelfranco Emilia, dal 2015 è entrato nel novero dei Teatri Nazionali 
italiani, svolge l’attività di produzione teatrale con carattere stabile e continuativo, cura la 
diffusione e la distribuzione dei propri spettacoli nelle sedi della Fondazione, sul territorio 
regionale, in Italia e all’estero;
- la programmazione teatrale realizzata da ERT Fondazione si è rivelata produttiva e di 
qualità, sia sotto il profilo artistico che sotto quello gestionale, tanto che ERT Fondazione è 
stata riconosciuta dal Ministero della Cultura ai vertici dei Teatri Nazionali italiani per 
punteggio assegnato alla qualità artistica del progetto presentato;



N. prop (2022/47)

RICHIAMATE:
- la delibera GC n. 253 del 13/10/2020 con cui sono state approvate le linee guida per la 
nuova “Convenzione per la concessione in uso del Teatro Bonci ad Emilia Romagna Teatro 
Fondazione” per il periodo 2020-2023;
- la determinazione dirigenziale n. 1330 del 03/11/2020 con cui è stata approvata la 
convenzione di cui sopra, sottoscritta in data 05/11/2020;

VISTA, ai sensi dell’art. 5.2 della convenzione sopra richiamata, la relazione sulle attività, 
con specifico riferimento all’anno 2022, presentata da Emilia Romagna Teatro Fondazione 
e assunta agli atti dello scrivente Settore con PGN. 0094539/2022, che evidenzia 
coerentemente il passaggio tra seconda parte della stagione 2021/2022, programmazione 
estiva 2022 e avvio della stagione 2022/2023, da cui si evince il notevole impegno di ERT 
Fondazione – pur in un contesto di fondamentale cautela – volto a restituire alla 
collettività, attraverso lo strumento del teatro e ponendo al centro il Teatro “Alessandro 
Bonci” di Cesena, una nuova normalità, promuovendo una risposta culturale di qualità 
all’innegabile sofferenza sociale dovuta a questi anni di limitazioni;

CONSIDERATA altresì la ricca programmazione, che si fregia anche della collaborazione 
con i maggiori teatri italiani e con importanti realtà teatrali internazionali, evidenziata nella 
relazione (si vedano, a tal proposito, le iniziative legate alla prosa con artisti di caratura 
nazionale, l’attenzione rivolta ai più giovani con il Teatro Ragazzi, gli eventi musicali con 
artisti e ensemble di rilevanza internazionale, l’impegno solidale di ERT a sostegno 
dell’emergenza nata dalla guerra in Ucraina, le proposte svolte in collaborazione con 
l’Amministrazione comunale in particolare nell’ambito del calendario estivo di “Che 
spettacolo! L’Estate a Cesena” per l’estate 2022), nonché la notevole capacità di ERT 
Fondazione di riprogrammazione e riprogettazione continua delle attività, in linea e in 
coerenza con un contesto sfidante e in continua evoluzione;

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2022 di Emilia Romagna Teatro Fondazione, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 30/11/2021, depositato agli atti della 
presente deliberazione con PGN. 185938/2021, prevede quale contributo da parte del 
Comune di Cesena, l’importo di € 900.000,00;

RILEVATO tuttavia che la realizzazione di spettacoli da parte di ERT Fondazione, promossi 
per volontà dell'Amministrazione Comunale nell'ambito delle attività culturali estive al fine 
di arricchire con ulteriori proposte di qualità la programmazione estiva cittadina, comporta 
maggiori costi sull'attività di Emilia Romagna Teatro Fondazione;

PRESO ATTO che ERT Fondazione – in coerenza con quanto sopra – prevede, nel prossimo 
aggiornamento del bilancio di previsione 2022 di Emilia Romagna Teatro Fondazione 



N. prop (2022/47)
(presumibilmente entro il mese di luglio), di aggiornare e iscrivere per l’esercizio 2022 il 
contributo del Comune di Cesena per un valore complessivo di € 920.000,00, come da 
lettera depositata agli atti della presente deliberazione con PGN. 0094539/2022, 
impegnandosi al contempo a inviare al Comune di Cesena i relativi atti;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, per le motivazioni sopra esposte, stabilire la 
quota annuale 2022 di adesione del Comune di Cesena, in qualità di socio fondatore 
necessario di Emilia Romagna Teatro Fondazione, in € 920.000,00, prenotando le relative 
risorse, e provvedere contestualmente – ai sensi dell’art. 5.3 della convenzione in essere – 
all’erogazione della prima tranche del contributo annuale, pari a un importo complessivo 
di € 828.000,00 (ovvero il 90% dell’importo annuale previsto);

DATO ATTO altresì che, sempre ai sensi dell’art. 5.3 della convenzione in essere, si 
provvederà all’erogazione del saldo per l’annualità 2022, pari a un importo complessivo di 
€ 92.000,00 (ovvero il restante 10% dell’importo annuale previsto), a seguito di 
presentazione da parte di Emilia Romagna Teatro Fondazione di opportuna relazione 
consuntiva sulle attività svolte;

DATO ATTO che le risorse necessarie per le finalità della presente sono previste nel 
bilancio di previsione per l’anno 2022 al capitolo 05021.04.46150001 “Quota 
partecipazione fondazione ERT”;

RITENUTO di dare mandato alla Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura di 
procedere alla formalizzazione e all’approvazione degli atti necessari per gli scopi di cui al 
presente atto;

Su conforme proposta del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

1) DI STABILIRE, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse e che espressamente si 
richiamano, la quota annuale 2022 di adesione del Comune di Cesena, in qualità di socio 
fondatore necessario di Emilia Romagna Teatro Fondazione, in € 920.000,00 e provvedere 



N. prop (2022/47)
contestualmente – ai sensi dell’art. 5.3 della convenzione in essere – all’erogazione della 
prima tranche del contributo annuale, pari a un importo complessivo di € 828.000,00 
(ovvero il 90% dell’importo annuale previsto);

2) DI DARE ATTO che, sempre ai sensi dell’art. 5.3 della convenzione in essere, si 
provvederà all’erogazione del saldo per l’annualità 2022, pari a un importo complessivo di 
€ 92.000,00 (ovvero il restante 10% dell’importo annuale previsto), a seguito di 
presentazione da parte di Emilia Romagna Teatro Fondazione di opportuna relazione 
consuntiva sulle attività svolte;

3) DI PRENOTARE, in relazione a quanto previsto dall’art. 56, comma 4, del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm. e dal punto 5.1 dell’allegato 4.2 al medesimo D.Lgs., gli importi come di 
seguito indicati:

Esercizio Capitolo Importo Ente

2022 05021.04.46150001 € 920.000,00 Emilia Romagna Teatro Fondazione

4) DI DARE MANDATO alla Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura di 
procedere alla formalizzazione e all’approvazione degli atti necessari per gli scopi di cui 
alla presente, sulla base delle linee di indirizzo dettagliate nel dispositivo.

Inoltre,

LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;

A voti unanimi palesemente espressi,

 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4- D.Lgs 267/2000.



N. prop (2022/47)
 



N. prop (2022/47)

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il SEGRETARIO

Enzo Lattuca Manuela Lucia Mei


